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شناسی علمی است که درباره حیات و ارتباطاتی که در  زیست چکیده: 
شناسی شامل مطالعه ساختار و  کند. زیست افتد، مطالعه میآن اتفاق می 

ها است. این علم به ما ها و باکتریقارچعملکرد انواع حیوانات، گیاهان، 
آید، چگونه  کند تا بفهمیم چگونه حیات در این سیاره به وجود می کمک می

 کند.زیست خود تعامل می کند و چگونه با محیط می  پیدا تکامل

 

 

https://irtechschool.ir/


 

 2 
 

 شناسیزیست :  علوم ماجرای 

irtechschool.ir 

 ؟دیدانی مشناسی چه در خصوص علم زیست
آموزان رشته تجربی اطلاع  نش خصوص داآموزان، بهشناسی علمی است که اکثر دانشعلم زیست 

دهد، بسیار مهم است. تجربی را تشکیل میی علوم خوبی از آن دارند. این علم با توجه به این که پایه 
شناسی مطالعه خاصی نداشته باشید و بخواهید برای حال ممکن است شما در خصوص زیست بااین
 تا پایان این مطلب ما را همراهی کنید.بار با این علم آشنا شوید. در این صورت کافی است اولین

 

 شناسی به زبان سادهمعرفی علم زیست
کند.  افتد، مطالعه میشناسی علمی است که درباره حیات و ارتباطاتی که در آن اتفاق میزیست

ها است. این ها و باکتریشناسی شامل مطالعه ساختار و عملکرد انواع حیوانات، گیاهان، قارچزیست
  پیدا  آید، چگونه تکاملکند تا بفهمیم چگونه حیات در این سیاره به وجود میبه ما کمک می علم 
 کند.زیست خود تعامل می کند و چگونه با محیط می

شناسی به ما اطلاعاتی در مورد موضوعاتی مانند ساختار سلولی، تنوع زیستی، فرایندهای  زیست
دهد. با استفاده از ابزارها و  محیطی می ات زیستتولید و تغذیه، تکامل و تطور، و همچنین اثر 

توانند اطلاعاتی درباره جهان زنده را به دست آورند و این شناسان میهای مختلف، زیستتکنیک 
 زیست استفاده شود. ها از جمله پزشکی، کشاورزی و حفاظت از محیط اطلاعات در بسیاری از زمینه
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 شناسیتاریخچه علم زیست
گردد و از هزاران سال قبل از میلاد به  شناسی به قدمتی بسیار دیرینه برمییست تاریخچه علم ز

در اوایل تاریخ،  توان اشاره کرد.رسطو و هیپوکراتس می امنابعی نظیر آثار بزرگان همچون افلاطون، 
تدریج به دستاوردها و اصول اساسی  زیست خود، به مردمان با مشاهده و تحلیل محیط 

یافتند. آنها با مشاهده رشد و تولید محصولات کشاورزی، اهمیت خاک و آب  شناسی دست زیست
تدریج در رشد گیاهان و حیوانات را درک کردند. همچنین، با مشاهده پدیده تولیدمثل در حیوانات، به 

های بزرگی همچون چارلز  به دانشی از تکثیر و ژنتیک حاصل از آن رسیدند. در این میان، شخصیت
 شناسی ایفا کردند.گور مندل نقش بسیار مهمی در پیشرفت علم زیست داروین و گر 

عنوان یکی از اصول اساسی علم  در قرن نوزدهم، چارلز داروین تئوری تکامل را ارائه داد که به 
شود. او با مشاهده تنوع زیستی در جهان و اثر تطبیق بهتر سازی موجودات  شناسی شناخته می زیست

ای را ارائه داد که بر اساس آن، موجودات زنده با تکامل و تطبیق بهبود  ریهزیست خود، نظبا محیط 
 دهند.زیست خود را افزایش می کنند و برتری آنها در محیط پیدا می

 DNA ویژه مطالعهها و بهدر اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم، بررسی ساختار داخلی سلول
شناسی منجر شد. این درک عمیق از ساختار سلولی و  ، به تحولات بزرگی در زمینه زیست RNA و

عملکرد ژنتیکی، به تحقیقات پیشرفته در زمینه بیولوژی مولکولی و ژنتیک کمک کرد و راهبردی جدید  
های های اخیر، با پیشرفت تکنولوژی و روش در دهه  های زیستی ارائه کرد.را برای درک مکانیسم

 علوم تبدیل شده است.  یهای پربار و پویایکی از حوزه شناسی به پیشرفته تحقیقاتی، زیست

 شناسیمعرفی دو موضوع مهم در علم زیست
هر  شناسی هستند. طورکلی دو موضوع عمومی و مهم در علم زیستکامل و بیوتکنولوژی به ت

ها را فراهم این موضوعات درک عمیقی از فرایندهای زیستی و ارتباطات مختلف بین ارگانیسم یدو
کنند. همچنین، این دو حوزه علمی در توسعه فناوری و پیشرفت علمی نقش مهمی دارند و بهبود می

در ادامه هر یک از این موضوعات را برای شما توضیح   ها را در نظر دارند.کیفیت زندگی انسان
 دهیم.می

 تکامل 
تحولاتی اشاره    شناسی است. این مفهوم به تغییرات وتکامل یکی از مفاهیم اساسی علم زیست 

دیگر، تکامل به تغییرات ژنتیکی  عبارتدهد. به های زیستی در زمان رخ میدارد که در ساختار و ویژگی 
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های بعدی اشاره دارد. تکامل از طریق  های زیستی و انتقال این تغییرات به نسلدر جمعیت
افتد. این مفهوم به  ق میهایی مانند طبیعی انتخاب، انتقال ژنتیکی، جهش و مهاجرت اتفا مکانیزم

پردازد و از اهمیت بسیاری در درک فرایندهای  بررسی چگونگی تغییر و تنوع زندگی در طول زمان می
 ها برخوردار است.زیستی، تکامل انسان و ارتباطات بین گونه 

 بیوتکنولوژی
ی زیستی،  هاشناسی است که به استفاده از سیستمبیوتکنولوژی نیز یک حوزه مهم در علم زیست

پردازد. این  های مفید می های زیستی برای ایجاد محصولات و فناوری ها و مولکولها، سلولارگانیسم
شناسی تکامل  ها و فرایندهایی است که بر اساس اصول زیستاز فناوری ایحوزه شامل مجموعه 

ک، کشت بافت، کشت های مولکولی، مهندسی ژنتیاند. بیوتکنولوژی از طریق استفاده از تکنیکیافته
کند که در تولیدداروها، پزشکی، کشاورزی و صنایع ها، امکاناتی را ایجاد میسلول و سایر فناوری

ها و ها، ایجاد واکسن شوند. همچنین، بیوتکنولوژی در بررسی و مطالعه بیماریغذایی استفاده می 
 ها نیز نقش مهمی دارد. بهبود عملکرد ارگانیسم
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 شناسی در زندگیتکاربرد علم زیس
کند تا بهترین فهم را از زندگی به دست آوریم. این علم به ما  شناسی به ما کمک میعلم زیست

دهد. این اطلاعات به  های زنده میها و سیستمها، ارگاناطلاعاتی در مورد ساختار و عملکرد سلول 
یم و بهبود آنها را به دست های مراقبت از سلامتی خود را درک کنکند تا بهترین روشما کمک می

های تولید  شناسی به ما اطلاعاتی در مورد انواع مواد شیمیایی و روش آوریم. همچنین، علم زیست
حال کند تا بهترین استفاده را از منابع طبیعی کنیم و درعین دهد. این اطلاعات به ما کمک می آنها می
 زیست را حفظ کنیم.محیط 

های های حفظ و مرمت گونه کند تا بهترین راهناسی به ما کمک می شعلاوه بر این، علم زیست
های تواند در حفظ تنوع زیستی و حفظ اکوسیستموحش را درک کنیم. این اطلاعات میمختلف حیات 

های تغذیه و  کند تا بهترین راه شناسی به ما کمک می مختلف کمک کند. همچنین، علم زیست
های تولید محصولات  کند تا بهترین روش ین اطلاعات به ما کمک میکشاورزی پایدار را درک کنیم. ا

کند تا بهترین در کل، به ما کمک می  کشاورزی بدون تخریب اراضی و منابع طبیعی را به دست آوریم.
تواند به ما کمک زیست و تولید غذا را درک کنیم. این علم میهای مراقبت از سلامتی، حفظ محیط راه

ها را در زندگی روزمره بگیریم و بهبود کیفیت زندگی خود و محیط اطرافمان را تصمیمکند تا بهترین 
 به دست آوریم.

 شناسی در سایر علومکاربرد علم زیست
عنوان یک ابزار قدرتمند در پیشبرد  این علم در طول تاریخ به شکل همکاری با سایر علوم دیگر، به 

گرفته شده است. در علوم دیگری مانند شیمی، فیزیک و پزشکی، علم  دانش و فهم بهتر از عالم به کار  
مثال، عنوان های جدید ایفا کند. بهتواند نقش مهمی در توسعه تحقیقات و کشف شناسی میزیست

تواند به شناسایی و بررسی ترکیبات شیمیایی موجود در انواع  شناسی می در شیمی، علم زیست 
عنوان یک ابزار برای  شناسی به کند. همچنین، در پزشکی، زیست مختلف گیاهان و جانوران کمک 

های سلولی که بر اساس اصول  شود. برای مثال، درمان ها استفاده می تشخیص و درمان بیماری
 های مزمن مانند سرطان کمک کنند. توانند به درمان بیماریشوند، میشناسی سلولی ایجاد میزیست

زیست نیز نقش مهمی دارد. با استفاده از مفاهیم مسائل محیط علاوه بر این، همچنین در حل 
توان به شناسایی و مدیریت بهتر منابع طبیعی و حفاظت از تنوع زیستی  شناسی، می و اصول زیست 

های در توان به شناسایی گونهشناسی میهای زیستمثال، با استفاده از تکنیکعنوان کمک کرد. به
شناسی  رهای محافظتی برای حفظ آنها پرداخت. همچنین، زیستحال انقراض و طراحی راهکا
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ها تواند به شناسایی و کاهش عوامل آلودگی محیطی کمک کند و در بهبود کیفیت زندگی انسانمی
 و سایر موجودات زنده دخیل باشد.

 شناسیمعرفی دو نفر از بزرگان در علم زیست
شناس مشهور  یمز واتسون است. وی یک زیستشناسی در دنیا، دکتر جیکی از بزرگان علم زیست 

را کشف کرد. این کشف   DNA ، همراه با فرانسیس کریک، ساختار دو پلیس۱۹۵۳است که در سال 
خاطر آن،  های علمی قرن بیستم شناخته شد و واتسون و کریک به ترین پیشرفتعنوان یکی از بزرگ به

های معتبر واتسون نویسنده بسیاری از کتاب  شناسی را دریافت کردند. همچنین،جایزه نوبل زیست 
شود. او های علمی دنیا شناخته می ترین ذهنعنوان یکی از بزرگ شناسی است و بهدر زمینه زیست 

عنوان یک فعال سیاسی و نویسنده،  همچنین در حوزه دیگری از علوم نیز فعالیت داشته است و به 
 نقش مهمی در جامعه علمی و فرهنگی دارد. 

بخواهیم به یکی از بزرگان ایرانی این علم اشاره کنیم نیز باید از دکتر نصرالله نصیری یادکرد.  اگر 
شناسی است. او در سال  ایرانی در علم زیست  دانشمندان دکتر نصرالله نصیری، یکی از مشهورترین 

آغاز کرد.    شناسیدر شهر مشهد متولد شد و در دانشگاه تهران تحصیلات خود را در رشته زیست  ۱۹۴۰
پس از اتمام تحصیلات دکتری خود در آلمان، به ایران بازگشت و به تدریس در دانشگاه تهران و  

شناسی مولکولی  های زیستدانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی پرداخت. او در زمینه پژوهش 
است. دکتر   ها و سرطان متمرکز شدههای عملکرد ژنتیکی در بیماریفعالیت دارد و به بررسی مکانیزم

عنوان یکی از برترین  المللی منتشر کرده و به مقاله علمی در مجلات معتبر بین ۱۰۰نصیری بیش از 
انتخاب شد. او همچنین برنده جوایز و افتخارات بسیاری در  ۲۰۱۳دانشمندان جوان جهان در سال 

 شناسی است.هایش در علم زیستزمینه پژوهش 

 بندی مطلبجمع
ترین علوم دنیاست که در زندگی ما تأثیر زیادی دارد. ایترین و پایهیکی از مهمشناسی  علم زیست 

ی آن نیز صحبت  شناسی به زبان ساده، در خصوص تاریخچه در این مقاله ضمن معرفی علم زیست 
اختصار توضیح دادیم تا کمی با مسائل مطرح کردیم. هم چنین دو موضوع مهم در این علم را به

شناسی در زندگی و م بیشتر آشنا شوید. در ادامه در خصوص کاربردهای علم زیستشده در این عل
دیگر علوم صحبت کردیم. در نهایت با معرفی دو نفر از بزرگان این علم در ایران و جهان متن را پایان 

خوبی با این علم آشنا شده باشید و سؤالات شما در  ی این مطلب به دادیم. امیدواریم با مطالعه
 وص این علم پاسخ داده شده باشند. خص
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